公告编号：2023-021

证券代码：832743 证券简称：福能租赁 主办券商：国开证券

福建福能融资租赁股份有限公司重大仲裁公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、本次仲裁事项受理的基本情况及最新进展

（一）挂牌公司所处的当事人地位：申请人

（二）收到受理通知书的日期：2023年 5月 16日

（三）仲裁受理日期：2023年 5月 16日

（四）仲裁机构的名称：厦门仲裁委员会

（五）反诉情况：无

（六）本案件的最新进展：

我司于 2023年 5月 16日收到厦门仲裁委员会的受理通知书。

二、本次仲裁事项的基本情况

（一）当事人基本信息

1、申请人

姓名或名称：福建福能融资租赁股份有限公司

法定代表人：陈名晖

与挂牌公司的关系：挂牌公司

2、被申请人

姓名或名称：福州泰禾新世界房地产开发有限公司

法定代表人：谢育振

与挂牌公司的关系：无关联关系

公告编号：2023-021

3、被申请人

姓名或名称：泰禾集团股份有限公司

法定代表人：黄其森

与挂牌公司的关系：无关联关系

（二）案件事实及纠纷起因：

2017年 4 月 1 日，申请人【原名：福能（平潭）融资租赁股份有限公司】

与福州泰禾新世界房地产开发有限公司（下称“福州泰禾新世界公司”）签署了

《融资性售后回租合同》，租赁期满后，福州泰禾新世界公司同意以名义价款 1

万元购买租赁物。福州泰禾新世界公司未能按照合同约定向申请人支付到期租金

的，应就迟延支付款项按日万分之五（0.05%）向申请人支付延迟期间的违约金。

2017年 4月 1日，申请人与福州泰禾新世界公司签署了《抵押合同》，2017

年 4月 1日，申请人与福州泰禾新世界公司、泰禾集团股份有限公司签署了《保

证合同》。截止 2023年 4月 30日，福州泰禾新世界公司未按照约定偿还债务，

尚欠申请人未付租金 24,526,150.88元及违约金 16,543,248.83元。

（三）仲裁请求和理由

仲裁请求：

1、裁决被申请人福州泰禾新世界房地产开发有限公司向申请人支付租金人

民币 24,526,150.88元。

2、裁决被申请人福州泰禾新世界房地产开发有限公司向申请人支付违约金

（违约金以每期逾期租金为基数，按日 0.05%的标准计算，曾逾期但已支付过的

租金产生的违约金从逾期日开始计算至实际支付日止，未付租金的违约金从实际

逾期日开始计算至实际支付全部租金日止。暂计算至 2023年 4月 30日止的违约

金为人民币 16,543,248.83元）。

3、裁决被申请人福州泰禾新世界房地产开发有限公司向申请人支付名义价

款 1万元。

公告编号：2023-021

以上第 1、2、3项仲裁请求暂总计：人民币 41,079,399.71元。

4、裁决申请人有权对被申请人福州泰禾新世界房地产开发有限公司提供抵

押的位于福州市晋安区岳峰镇竹屿路 6号东二环泰禾城市广场内的“电梯、扶梯、

柴油发电机组、LED显示屏、变配电设备、空调主机及末端设备、冷却塔设备、

风机设备、洗衣设备、供水工程”的抵押财产，以拍卖、变卖所得价款，对被申

请人福州泰禾新世界房地产开发有限公司所欠申请人债务范围内优先受偿。

5、裁决被申请人泰禾集团股份有限公司对被申请人福州泰禾新世界房地产

开发有限公司的上述债务承担连带清偿责任。

6、本案仲裁费用由被申请人承担。

理由：

经申请人计算，截止 2023年 4月 30日，福州泰禾新世界公司尚欠申请人未

付租金 24,526,150.88元及违约金 16,543,248.83元（违约金以每期逾期租金为基

数，按日 0.05%的标准计算，曾逾期但已支付过的租金产生的违约金从逾期日开

始计算至实际支付日止，未付租金的违约金从实际逾期日开始计算至实际支付全

部租金日止）。

另，根据《融资租赁合同》的约定，租赁期限届满后，福州泰禾新世界公司

应以名义价款 1万元购买租赁物。现租赁期限已届满，福州泰禾新世界公司应向

申请人支付名义价款 1万元。

泰禾集团与申请人、福州泰禾新世界公司签订了《保证合同》及《保证合同

补充协议》，自愿为福州泰禾新世界公司的债务提供连带责任保证担保，应对福

州泰禾新世界公司的全部债务承担连带清偿责任。

三、本次仲裁案件进展情况

四、本次仲裁事项对公司的影响及公司应对措施

（一）对公司经营方面产生的影响：

截止本公告日，公司各项业务正常开展，本次仲裁不会对公司经营产生重大

影响。公司将积极妥善处理本次仲裁，依法主张合法权益，避免对公司及投资者

造成损失。

公告编号：2023-021

（二）对公司财务方面产生的影响：

截止本公告日，公司各项业务正常开展，本次仲裁所涉金额若收回，将对财

务方面有积极影响，充裕现金流。公司将积极妥善处理本次仲裁，依法主张合法

权益，避免对公司及投资者造成损失。

（三）公司采取的应对措施：

多手段结合持续推进催收，跟进案件情况。

五、其他应说明的事项

本案中不存在其他应披露而未披露的事项。

六、备查文件目录

（一）仲裁申请书；

（二）仲裁案受理通知书。

福建福能融资租赁股份有限公司

董事会

2023年 5月 18日

	一、本次仲裁事项受理的基本情况及最新进展
	（一）挂牌公司所处的当事人地位：申请人
	（二）收到受理通知书的日期：2023年5月16日
	（三）仲裁受理日期：2023年5月16日
	（四）仲裁机构的名称：厦门仲裁委员会
	（五）反诉情况：无
	（六）本案件的最新进展：

	二、本次仲裁事项的基本情况
	（一）当事人基本信息
	（二）案件事实及纠纷起因：
	（三）仲裁请求和理由

	三、本次仲裁案件进展情况
	四、本次仲裁事项对公司的影响及公司应对措施
	（一）对公司经营方面产生的影响：
	（二）对公司财务方面产生的影响：
	（三）公司采取的应对措施：

	五、其他应说明的事项
	六、备查文件目录